
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  420  DEL  16/05/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  RIPRISTINO DELLE STRUTTURE IN  CEMENTO ARMATO E MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DEL PONTE SUL TORRENTE SECCHIELLO SULLA 
SP  19  AL  KM  13+100  IN  COMUNE  DI  VILLA  MINOZZO.
RISOLUZIONE  CONTRATTUALE  PER  MANCATO  RISPETTO  DEL  TERMINE 
ASSEGNATO CON DIFFIDA AI SENSI DELL'ART. 108 COMMA 4 D.LGS. N. 50/2016 E 
DELL'ART. 1454 C.C.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che 

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Ing. Giuseppe Tummino, Funzionario Tecnico del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 449 del 20/05/2022, è stato approvato il progetto 
esecutivo e contestualmente è stata indetta una procedura di gara per l'affidamento 
dei “Lavori di ripristino delle strutture in cemento armato e messa in sicurezza del 
piano viario del ponte sul torrente Secchiello sulla SP19 al km 13+100 in Comune 
di  Villa  Minozzo  CIG:  923959964C  –  CUP:  C27H18002470001  e 
C27H18002480001, dell'importo a base d'asta di € 572.000,00 di cui 498.009,81 
per  lavori,  comprensivi  di  €  201.475,01 per  costo  della  manodopera  soggetti  a 
ribasso  ed  €  73.990,19  per  oneri  della  sicurezza,  questi  ultimi  non  soggetti  a 
ribasso per un quadro economico dell'intervento pari ad € 800.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 606 dell'08/07/2022, è stato aggiudicato l'appalto 
in argomento all'operatore economico PRO.GEST.CO. Srl.u, con sede legale in via 
Luigi  Sturzo,  13  -  84025  Eboli  (SA)  C.F./P.IVA 05390280658,  quale  offerente  il 
ribasso percentuale del 8,75%, corrispondente ad un importo complessivo netto di 
€ 528.424,13 (IVA esclusa), di cui € 454.433,95 per lavori ed € 73.990,19 per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA di  
legge;

• con  lettera  inviata  a  mezzo  PEC  (prot.  n.  20188  del  13/07/2022),  è  stata 
comunicata l'efficacia dell'aggiudicazione relativa alla determinazione dirigenziale n. 
606 dell'08/07/2022;

• le strutture del ponte ed in particolare le pile, versavano e tutt'ora versano in una 
condizione  di  degrado  molto  avanzato,  e  questo  frutto  di  una  mancata 
regimentazione delle acque sul piano viabile, sul quale era necessario intervenire.  
Alla luce di tutto ciò, è risultato particolarmente urgente procedere alla consegna 
dei lavori, pur in pendenza della stipula del contratto, pertanto è stato convocato un 
incontro preliminare in loco per il 28/07/2022, al quale hanno partecipato il RUP, la 
DL, il CSE, il Responsabile del Cantiere ed il Direttore tecnico dell'Impresa;

• con la Disposizione di servizio n. 1 del Responsabile del Procedimento al Direttore 
dei  Lavori  Prot.  22125  del  02/08/2022,  si  autorizzava  la  Direzione  Lavori  a 
procedere alla consegna dei lavori, in pendenza di stipula del contratto per motivi 
d'urgenza, entro e non oltre il 01/09/2022;

Determinazione N. 420 del 16/05/2023 
pag. 2/5



Considerato che:

• nel corso dell'esecuzione dei lavori, si sono riscontrate numerose inadempienze da 
parte della ditta appaltatrice, puntualmente segnalate dalla DL con n. 13 Ordini di  
servizio;

• i  suddetti  Ordini  di  servizio  sono stati  più  volte  disattesi  dalla  ditta  appaltatrice 
PRO.GEST.CO Srl.u e le motivazioni sottese a dette inadempienze non sono state 
ritenute condivisibili dalla DL e RUP, e pertanto, ritenute inaccettabili; 

• in data 17/02/2023 (prot. n. 7440) il Direttore dei Lavori ha spedito a mezzo PEC la 
comunicazione di contestazione di inadempimento ai sensi dell’articolo 108, comma 
4 del D. Lgs 50/2016 invitando la ditta PRO.GEST.CO Srl.u ad ultimare i lavori entro 
25  giorni,  fissando  per  il  giorno  14/03/2023  la  verifica  dello  stato  dei  lavori  in 
cantiere,  notificando anche che  qualora  l’inadempimento  permanesse dopo tale 
termine, l’Amministrazione Provinciale si sarebbe riservata di risolvere il Contratto;

• la ditta appaltatrice permaneva in uno stato di negligente inadempimento, cosicché 
in  data  05/04/2023  (prot.  n.  13004)  veniva  inoltrata  all'operatore  economico 
PRO.GEST.CO Srl.u la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell'art. 
108 del D. Lgs. n. 50/2016 concedendo alla ditta appaltatrice il termine di 20 giorni  
entro il quale presentare una propria proposta risolutiva;

Ritenuto che: 

• la  proposta  risolutiva  comunicata  dalla  ditta  appaltatrice  non  è  accoglibile,  non 
ravvisandosi,  in  tal  modo,  ulteriori  percorsi  per  dare  completa  esecuzione  al 
contratto in essere;

• il mancato rispetto del termine assegnato con diffida, comporta, ai sensi dell'art. 108 
comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 la risoluzione del contratto;

Ritenuto: 

• perciò condivisibile la proposta di risoluzione del contratto per mancato rispetto del  
termine assegnato con diffida, ai sensi dell'art. 108 comma 4 D. Lgs. n.50/2016 e 
dell'art. 1454 c.c.,  in quanto ricorrono i presupposti e le condizioni previste dalle 
citate disposizioni, alla luce di quanto espresso nei punti precedenti;

Visti:

• gli Ordini di Servizio n. 1 a n. 13 della DL, come sopra richiamati e, conservati, agli 
atti del servizio Infrastrutture;

• la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art.108 
(prot. n. 13004 del 05/04/2023);

• la proposta di risoluzione formulata dalla ditta appaltatrice;

Determinazione N. 420 del 16/05/2023 
pag. 3/5



Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto 

D E T E R M I N A

di risolvere,  ai sensi dell'art. 108 comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1454 c.c., per le 
motivazioni  riportate  in  premessa,  il  contratto  di  appalto  (n.  ORD.  40/2022  Prot. 
26685/2022)  stipulato  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  l'operatore  economico 
PRO.GEST.CO Srl.u, con sede legale in via Luigi Sturzo, 13 - 84025 Eboli (SA) C.F./P.IVA 
05390280658, per mancato rispetto del termine assegnato con diffida;

di  dare mandato al  Responsabile Unico del Procedimento ed al  Direttore dei Lavori  di 
attivare  tutte  le  iniziative  necessarie  e  previste  dalla  vigente  normativa  per 
l'incameramento della cauzione contrattuale e dell'anticipazione contrattuale;

di  riservarsi  la  quantificazione  degli  ulteriori  danni  conseguenti  e  riconnessi 
all'inadempimento della ditta appaltatrice PRO.GEST.CO Srl.u;

di comunicare il presente provvedimento all'operatore economico PRO.GEST.CO Srl.u, a 
mezzo pec, dando atto che la risoluzione del rapporto contrattuale avrà effetto a far data 
dal ricevimento della relativa comunicazione;

di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere alla segnalazione 
all'Autorità nazionale anticorruzione;

di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  110 comma 1 e 2 del  D.  Lgs.n.  50/2016,  interpellando 
l'operatore economico secondo classificato.

Determinazione N. 420 del 16/05/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 420 del 16/05/2023 
pag. 5/5


